REUNIÃO GERAL DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 21/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas

e quarenta e cinco minutos, na sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada

Reunião Geral do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência do

professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane

Maria Netto de Oliveira, Aline Campelo Pintanel, Daniele Ferreira Acosta, Deise de Oliveira

Ribeiro, Fabiane Ferreira Francioni, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Jamila Geri

Tomaschewski Barlem, Janaina Sena Castanheira, Julia Severo dos Santos, Mara Regina

Santos da Silva, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Pâmela Kath de Oliveira Nornberg,

Sabrina Silveira Leite e Simoní Saraiva Bordignon. A conselheira Bárbara Tarouco da Silva

justificou ausência. O conselheiro Ederson Coelho Wyse encontra-se afastado em Licença

Capacitação e a conselheira Paula Pereira de Figueiredo por motivo de Licença Gestante.

Participaram como convidadas: Camila Daiane Silva, Daiani Modernel Xavier, Giovana

Calcagno Gomes e Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. O presidente

encaminhou a pauta única: Substituição da Profa. Adriane Maria Netto de Oliveira no

Conselho da Escola de Enfermagem: O diretor explicou que a professora Adriane, que já

compunha o Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), assumiu a Coordenação do

curso de Graduação em Enfermagem. Desse modo, se fez necessário preencher sua vaga

no referido Conselho. O diretor perguntou aos professores presentes quem gostaria de se

dispor como membro. A docente Stella Minasi de Oliveira não participou da reunião em

decorrência de afastamento por atestado médico, mas manifestou interesse. Além dela, a

professora Daiani se disponibilizou no momento da reunião. Foi aberta a votação para

escolha, resultando no seguinte: 10 (dez) votos para a professora Stella e 7 (sete) para a

professora Daiani. Assim, a docente Stella passou a compor o CONEENF. Sem mais a tratar,

a reunião foi encerrada às 14h. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde
 Rio Grande-RS – CEP 96201-900

Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603
E-mail: eenf@furg.br

submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente